70 Et eadem ratio est de gustu, qui proxime convenit cum tactu. Et consonat etiam aperte experientia, nam homo perfectius discernit sapes.—Et [a] fine patet, nam homo ratione suae complexionis indigebat delicatiori cibo quam caetera animalia; et ideo etiam indigebat perfectiori gustu.

75 De odoratu inquit Aristoteles, hic, *cap. <9>*,<sup>615</sup> hominem esse <hebetioris> odoratus quam plura alia animalia. Quod intelligendum est secundum quid, quantum ad / facilitatem percipiendi odoris intensiori modo, vel a maiori distantia. In hoc enim multa animalia excedunt homines, nam vultures percipiunt odores ad 50 milliaria, et canes <odore> discernunt unum hominem ab alio, etiam nocte, ut latronem a domestico, etc.

80 Et ratio huius redditur ab Alberto optima, 2 *De Anima*, [cap.] <23>;<sup>616</sup> Aegidio, *tx. 92*,<sup>617</sup> quia cerebrum hominis est frigidissimum et humidissimum inter omnia animalia, et ideo homo inter alia plus dormit; et est ita factum, ut melius deserviat cognitioni, quia calor conturbat [spiritus] animales; organum autem olfactus est positum iuxta cerebrum, et hinc est quod viae olfaciendi occupantur continue

51 sensibus *add.* ut etiam ex dictis constat (Ib.) L.

4 61 9] 10 SL. 61-2 Et... 3 om. L. 70 a L, om. S. 73 9 L, 10 S. 74 hebetioris] perfectioris [!] S, (hebetiorem L). 78 odore] odores S. 81 cap. L, sect. S. 81 23] 22 S, 13 L. 81 92 *add.* ex libro de sensu et sensibili, cap. 4.5 (III 29, 3) L. 84 spiritus L, spēs [= species] S.

<sup>614</sup> *De an.* B 9: 421 a 19-13; *Cfr.* Arist., *De sensu*, (comm. 92): o. c., t. 5, pp. 22 c. 4: 440 a 31-441 a 2 273 sq.

<sup>615</sup> *De an.* B 9: 421 a 10-<sup>616</sup> = tract. 3, c. 23 <sup>617</sup> *De an.* II: o. c., f. 45

fecta. Esta perfección se desprende también del modo que la facultad posee de alcanzar su objeto, modo más perfecto que en los demás sentidos.—Hasta aquí el primer tema.

4 Segundo tema: Comparación entre los sentidos del hombre y de los demás animales: pretender el cotejo de cada uno de los sentidos en todos los animales constituiría un proceso infinito.

Por tanto, una segunda tesis: En todos los sentidos externos el hombre supera absoluta y simplemente a los demás animales, si bien es superado en algunos aspectos de algunos sentidos.

Prueba: Analizamos cada uno de los sentidos. En primer término, el hombre posee el tacto más perfecto, absolutamente y en relación con todas sus condiciones, según doctrina concreta de Aristóteles en *cap. 9*. Es un dato de experiencia. Y la prueba racional la hemos tocado nosotros en los libros *De generatione, d. 5, q. 3*: una exigencia de la perfección del tacto es la combinación equilibrada de todas las cualidades primarias; por tanto, al residir el tacto en un cuerpo de máximo equilibrio combinatorio será máximamente perfecto: tendrá en efecto, la máxima idoneidad para la percepción de su objeto, por encontrarse menos sometido al mismo; ahora bien, el cuerpo del hombre posee el máximo equilibrio de combinación; consiguientemente, etc.

La misma prueba racional para el gusto, que tiene afinidades próximas con el tacto. Y la experiencia está también en manifiesta armonía: es más perfecto en el hombre el discernimiento de sabores.—Y hay una evidencia teleológica: el hombre necesitaba, por complejión, comida más delicada que los demás animales; y por lo mismo necesitaba de un gusto más perfecto.

Sobre el olfato tiene Aristóteles una concreta afirmación en *cap. 9*: el hombre posee un olfato más atrofiado que muchos otros animales. Ello ha de entenderse en un sentido relativo, en cuanto a la facilidad de percibir el olor de modo más intenso y a mayor distancia. En esto muchos animales aventajan a los hombres. Los buitres perciben los olores a 50 millas y los perros distinguen por el olor un hombre de otro, incluso de noche, pues distinguen al ladrón del amo, etc.

Una magnífica explicación del hecho se halla en 2 *De Anima, cap. 23* de Alberto y en *tx. 92* de Egidio: el hombre posee, entre todos los animales, el cerebro más frío y húmedo, y por lo mismo es el hombre quien más duerme de todos; la finalidad de tal constitución es una cooperación más valiosa al conocimiento, porque el calor altera los espíritus animales. Por otro lado, el órgano del olfato está colocado junto al cerebro y de ahí que las vías olfativas están continuamente ocupadas por la abundancia de sustancia fría y húmeda, que está destilando el cerebro. Estas secreciones impiden la eficacia olfativa y de ahí que la olfacción es menor, cuanto más abundantes son las secreciones. La ex-

- copia substantiae frigidae et humidae, quae a cerebro destillatur; et praeterea per illas fit expurgatio excrementorum cerebri; et huiusmodi excrementa impediunt vim olfaciendi; unde quo plura excrementa emitimus, minus olfacimus. Ratio est Aristotelis, *De sensu*, cap. <5>. <sup>618</sup>
- 90 Alia vero animalia habent [cerebrum] calidius, et ideo melius olfaciunt; unde in hominibus odoratus acutus arguit caliditatem et siccitatem cerebri, et ex consequenti ruditatem et obscuritatem ingenii, ut infra <sup>619</sup> dicam. Tamen, his non obstantibus, olfactus hominis est perfectior quam aliorum animalium, quia extendit se ad nobiliora obiecta. Alia enim
- 95 animalia ut plurimum olfaciunt odores qui sunt coniuncti saporibus, nam ad hoc potissime est datus ille olfactus, ut discernant alimenta; tamen odores alios, qui delectant sine coniunctione ad sapes, ut sunt odores rosarum, etc., alia animalia vel nullo modo percipiunt, vel imperfecte, neque in eis delectantur, homo vero perfectissime percipit hos
- 100 odores, qui perfectissimi sunt et delectatur plurimum. Et ratio —ait Aristoteles, *De sensu*, cap. 5— <sup>620</sup> est, quia hi odores sunt nimis calidi et temperant frigiditatem [nostri] cerebri, et percipi possunt et delectare propter suam commoditatem, et tristari etiam si sint incommodi.—Idem colligitur ex Aristotele, *5 De generatione animalium*, cap. 2; <sup>621</sup> Galeno, [8] *De usu partium*. <sup>622</sup> Constat ergo quod simpliciter, omnibus pensatis,
- 105 perfectior est olfactus hominis, quia perfectio maior est posse se extendere ad universalius et perfectius obiectum quam posse intense vel [facile] aliquam partem obiecti cognoscere.